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1. Identifikačné údaje obce 

Názov:     Obec Kračúnovce 

Sídlo:     087 01 Kračúnovce  č. 350 

Identifikačné číslo:   00322181 

Daňové identifikačné číslo:  2020777561 

Štatutárny orgán:   Michal Boleš 

Telefón:    054/7365 283 

Mail:     kracunovce.obec@gmail.com 

Webová stránka:   www.kracunovce.sk 

Právna forma:    Obec 

 

2. Organizačná štruktúra obce 

a) obecné zastupiteľstvo 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce Kračúnovce zložený z poslancov zvolených 

v priamych voľbách obyvateľmi obce na 4 roky.  Obecné zastupiteľstvo v Kračúnovciach má 

7 poslancov. Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o všetkých základných otázkach života obce a 

vykonáva svoju vyhradenú právomoc podľa § 11 ods. 4 zákona 369/1990 Zb. v znení 

neskorších predpisov.  

Obecné zastupiteľstvo sa v roku 2025 stretlo na 7 riadnych zasadnutiach. Všetky zasadnutia 

boli verejné a občania mali možnosť sa zúčastniť. 

b) starosta obce 

Starosta obce: Michal Boleš. Najvyšším orgánom obce je starosta obce, ktorého volia 

obyvatelia obce v priamych voľbách. Spôsob voľby je upravený v osobitnom právnom 

predpise. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce v majetkovoprávnych vzťahov obce a v 

pracovnoprávnych vzťahov zamestnancov obce, v administratívnych vzťahov je správnym 

orgánom (§ 13 ods. 5 zákona č. 369/1991 Zb.), v daňových a poplatkových vzťahov je daňovým 

orgánom.  

Zástupca starostu obce: Pavel Tkáč 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Jozef Kozák 

Obecné zastupiteľstvo: Jozef Bandžak 
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    Ing. PaedDr. Branislav Baran, MBA 

    Patrik Čabala 

    Ing. Dominik Hažer 

    Mgr. Martin Jurč 

    Ján Talian 

    Pavel Tkáč 

Komisie: 

1. Komisia finančná a pre správu obecného majetku – predseda Ing. Dominik Hažer 

2. Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov – 

predseda Ing. Dominik Hažer 

Obecný úrad: 

Katarína Kundrová – odpadové hospodárstvo obce, dane a miestne poplatky, registratúra 

Bc. Viera Bartošová – ekonomický úsek, evidencia obyvateľstva, osvedčovanie podpisov 

a listín 

Anna Nazarejová – obecné služby 

Monika Partilová – obecné služby 

Viera Lechmanová – obecné služby 

Pavol Šebeš – obecné služby 

František Ungvarský – obecné služby 

3. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce: Všestranný rozvoj územia obce a potrieb obyvateľstva.  Obec financuje svoje 

potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od 

ostatných subjektov. 

Vízie obce: Spokojnosť obyvateľov obce Kračúnovce. Individuálnym prístupom starostu obce 

a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapájanie sa občanov do riešenia vecí verejných, vytvárať 

v obci podmienky pre rozvoj a udržanie podnikateľskej činnosti. 

Ciele obce: Zvýšenie kvality života občanov, vzájomná spolupráca, informovanosť 

a transparentnosť pri riadení, skvalitňovanie životného prostredia a dobré nažívanie občanov 

v susedských vzťahoch. 
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4. Základná charakteristika obce 

Obec Kračúnovce je samostatný územný samosprávny a správny celok, ktorý združuje 

obyvateľov, ktorí majú v katastrálnom území trvalý pobyt.  Obec je právnická osoba, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami.   

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby obyvateľov.  

Obec má právo na svoje obecné symboly.  

Na plnenie úloh samosprávy obce, alebo ak to ustanovuje zákon, obec vydáva všeobecné 

záväzné nariadenia. Nariadenia obce nesmú odporovať ústave ani zákonom. Obec vykonáva 

svoje samosprávne funkcie vymedzené v Zákone SRN č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov. 

 4.1 Geografické údaje obce 

Obec Kračúnovce sa rozprestiera na úpätí Nízkych Beskýd v dolnej časti údolia Tople na sútoku 

riek Topoľa, Čepcovského a Kračúnovského potoka. Obec má vidiecky charakter. Katastrálne 

územie predstavuje krajinu s prevažným využitím ornej pôdy a pasienkov. Územie obce 

Kračúnovce je katastrálnym územím obce Kračúnovce v okrese Svidník.  

Prvé písomné správy o obci sú z roku 1347.  

Celková rozloha:  8,25 km² (825 ha) 

Nadmorská výška: 183 m n. m. 

Hustota:  154,7 obyv./ km² 

 4.2 Demografické údaje 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2025: 1266 

Prisťahovaní: 23 

Odsťahovaní: 16  

Narodení: 5 

Zomrelí: 10 

 4.3 Symboly obce 

Symbolmi obce Kračúnovce sú erb obce a vlajka obce. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tvorcov%C3%BD_kilometer
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hekt%C3%A1r
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Erb obce:  V modrom štíte pod striebornou osemhrotou položenou kométou je zlatý snop. Pod 

snopom je strieborný ľavošikmý kosák so zlatou rukoväťou. Je to historický pečatný symbol – 

snop s kosákom z 19. storočia a je doplnený o hovoriaci motív betlehemskej hviezdy, ktorá z 

neho robí hovoriaci erb Kačúnoviec - Kračún – Vianoce. Erb bol prijatý obecným 

zastupiteľstvom 28. júna 1995 a je zapísaný v Heraldickom registri SR pod číslom HR: K-

58/1995. Autormi erbu Sergej Pančák a Peter Kónya. 

Vlajka obce: Vlajka obce pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, žltej, modrej 

a bielej. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zastrihmi, 

siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

    

 

 4.4 História obce 

Kráľ Ondrej II. v roku 1212 daroval kláštoru križiakov v Chmeľove majetok ležiaci 

severovýchodne od Chmeľova po údolie potoka Čepcov. Patril k nemu aj kračúnovský majetok, 

ktorý sa však v listine menovite neuvádza. Samotný názov a poloha signalizuje vtedajšie a 

staršie slovenské osídlenie v doline potoka Topoľa. Prvé písomné správy o obci sú z roku 1347.  

Prvé obydlia vybudoval Šoltýs s usadlíkmi podľa zákupného práva. Šoltýstvo sa tu udržalo aj 

v 16. storočí. Starý známy šľachtický rod Semsey vlastnil obec. Erbovou figúrou rodu bol jeleň 

v skoku. V Kračúnovciach postavili kostol. Gotické jadro dodnes jestvujúceho kostola 

pochádza zo začiatku 15. storočia. Bol tu však aj dom šoltýsa, mlyn, kostol, fara a škola. 

Doposiaľ sa nepodarilo zistiť presný údaj, kedy škola vznikla, ale predpokladá sa, že na prelome 

15. – 16. storočia. Do školy chodil len kto chce. Školská dochádzka nebola povinná. Vyučovalo 

sa iba v zimnom období, keď nebolo práce na poli. Do vzniku ČSR sa v škole vyučovalo po 

maďarsky. Na prelome 19. – 20. storočia sa objavujú rody Herzogh, Schulek, Ferentzy, Bozsits. 

Noví majitelia získavajú svoje majetky dedením. Využijeme jedinečnosť názvu obce v priebehu 

dejín - Karacson - Kračún - Vianoce - a do erbu zakomponujeme symbol Vianoc: betlehemskú 
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(Vianočnú) hviezdu s atribútmi patróna kostola obce (sv. Mikuláša), ktorý vlastne tiež 

symbolizuje Vianočné sviatky a tým aj názov obce. 

 

 4.5 Pamiatky obce 

Rímskokatolícky Kostol sv. Mikuláša bol postavený v barokovo-klasicistickom slohu v 18. 

storočí, jeho gotické jadro pochádza zo začiatku 15. storočia. Na začiatku 20. storočia dostal 

klasicistickú podobu. Veža sa nám zachovala z gotického obdobia a postupom času prešla 

niekoľkými úpravami až dostala neskoro renesančnú podobu. Z pôvodnej gotickej stavby 

pochádza pravdepodobne aj jadro obvodného muriva, ku ktorému boli v 18. storočí postavené 

silne barokovo nástenne piliere interiéru. Kostol je jednoloďový, v ktorom sa nachádza hlavný 

oltár, ktorého patrónom je sv. Mikuláš z konca 19. storočia.  V sakristii sa nachádza plastika 

sv. Jána Nepomuckého, ktorý je zo 17. storočia. Z konca 18. storočia pochádza drevená 

krstiteľnica. Maľby kostola pochádzajú z roku 1962. Zvyšná časť klenby je vyplnená 

barokovými ornamentmi. V kostole sa nachádza päť vitrážových okien z roku 1988, ktoré 

zobrazujú svätých. Vedľa kostola rastie Ľaliovník tulipánokvetý (Liriodendron tulipifera). 

Výhonok tejto vzácnej dreviny bol privezený do Kračúnoviec z USA (Tennesse) v roku 1951. 

Vysadil ho už nebohý pán Štefan Eliáš. 

Kúria – Hercoghov kaštieľ pochádza zo 17. storočia, s neskoršími prístavbami. V prvej polovici 

19. storočia bol prefásadovaný a v roku 2005 bola zrekonštruovaná strecha. K areálu kúrie 

patrila aj socha sv. Jána Nepomuckého, ktorá bola na začiatku 60-tych rokov prevezená ku 

kostolu. Park pri Herzoghovom kaštieli, v ktorom rástli cudzokrajné stromy, kvety a dreviny 

bol občanmi zničený. V súčasnosti je bez zelene. Kúria a park boli vyhlásené v roku 1983 za 

kultúrnu pamiatku. V roku 2006 bola kúria odpredaná súkromnej osobe. 

 4.6 Výchova a vzdelávanie v obci 

V súčasnosti výchovu a vzdelanie detí v obci poskytuje: 

 Materská škola v Kračúnovciach 

 Základná škola v Kračúnovciach. 

Materská škola v Kračúnovciach: je bez právnej subjektivity, zriaďovateľom je obec. 

Sídlo: Kračúnovce č. 376 

Riaditeľka MŠ:  Mgr. Erika Matiová. 
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Vzdelávací proces zabezpečujú 4 učiteľky a 2 prevádzkové pracovníčky. MŠ navštevuje 34 

detí. 

Základná škola v Kračúnovciach: má právnu subjektivitu, zriaďovateľom je obec. 

Sídlo: Kračúnovce č. 277 

Riaditeľ ZŠ: Mgr. Jozef Motýľ 

Vzdelávací proces zabezpečuje 29 pedagogických pracovníkov a ostatní zamestnanci školy 

v počte 12.  ZŠ navštevuje 267 žiakov. 

Na vyplnenie voľného času po vyučovaní je zriadený školský klub detí.  Tiež sú zriadené rôzne 

záujmové krúžky. Škola ponúka aj možnosť navštevovať súkromnú základnú umeleckú školu 

priamo v priestoroch ZŠ. Oblasť vzdelávania využíva moderný spôsob výučby. Cieľom je 

dosahovať čo najlepšie výchovno-vyučovacie výsledky a vytvárať čo najkrajšie prostredie, 

v ktorom by sa žiaci cítili čo najlepšie. 

 4.7 Zdravotníctvo 

V našej obci sa nenachádza žiadne zdravotné zariadenie. Primárna zdravotná starostlivosť 

občanov je zabezpečovaná  ambulanciami v zdravotníckom stredisku v Giraltovciach. 

 4.8 Kultúra a šport 

V rámci kultúrno spoločenského života v obci a zlepšenia medziľudských vzťahov sa obec 

snaží organizovaním kultúrnych, spoločenských a športových podujatí. Spoločenský a kultúrny 

život v obci zabezpečuje obecný úrad, ktorý organizuje rôzne akcie v obci v spolupráci 

s materskou a základnou školou. Obec spravuje kultúrny dom, ktorý slúži na organizovanie 

kultúrno spoločenských  podujatí, aj pre organizovanie rodinných udalostí. V roku 2025 sa 

v obci konali rôzne kultúrne akcie – Hasičský ples, Deň matiek, Deň deti, 21. ročník 

folklórneho festivalu, nočná hasičská súťaž, miništrantský futbalový turnaj, posedenie 

s dôchodcami, Mikulášska akadémia. V rámci umeleckej činnosti  pripravila SZUŠ Art School 

v máji hudobnú rozprávku  s názvom Cesta do rozprávky a v decembri hudobnodramatické 

predstavenie Vianočná koleda na motívy Ch. Dickensa.  Na terase cukrárne Monka sa konal 

turnaj vo varení mačanky, fašiangové trhy,  pivný fest, turnaj vo varení kotlíkového guľášu 

a vianočné trhy. S chuťou stretávať sa, spríjemniť si zaslúžený odpočinok a zapojiť sa v rámci 

možností do diania v našej obci vyvíja činnosť aj základná organizácia Jednoty dôchodcov 

Slovenska.  

http://jednotadochodcov.sk/
http://jednotadochodcov.sk/
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Významným spoločenským medzníkom roka 2025 boli oslavy 50. výročia založenia našej 

základnej školy. Pri tejto vzácnej príležitosti sa na školskom dvore uskutočnilo slávnostné 

podujatie, ktoré spojilo minulosť so súčasnosťou. Pozvanie prijali nielen súčasní pracovníci, 

ale aj bývalí pedagógovia a zamestnanci, ktorí formovali tvár školy počas uplynulých piatich 

desaťročí. Stretnutie generácií v priestoroch školského areálu bolo plné spomienok a vzájomnej 

úcty. Obec ako zriaďovateľ pri tejto príležitosti vyjadrila úprimné poďakovanie všetkým, ktorí 

svojou prácou prispeli k výchove a vzdelávaniu našich detí. Tento jubilejný rok potvrdil, že 

škola nie je len budovou, ale živým spoločenstvom, ktoré je neodmysliteľnou súčasťou identity 

našej obce. 

Kolektívnym športom v obci slúži areál ihriska, telocvičňa, posilňovňa a multifunkčné ihrisko 

pri základnej škole. Účelom a hlavnou náplňou činnosti areálu futbalového ihriska je zaisťovať 

športový, kultúrny a spoločenský život obce a jeho občanov. OFK  Tatran Kračúnovce má 

zameranú činnosť hlavne na tréningové a športovo-súťažné aktivity v oblasti futbalu. 

A mužstvo bolo účastníkom 5. ligy  Sever VSFZ sever, dorast bol účastníkom 3. ligy VSFZ, 

žiaci U 15 a U 13 súťažili v 4. lige OBFZ Bardejov B,  U 11 súťažili Prípravka OBFZ Prešov.  

V roku 2025 sa Klub VK Tatran Kračúnovce zúčastňoval súťaže registrovanej v Slovenskej 

volejbalovej federácie v kategórii žiačky.  

 4.9 Hospodárstvo 

Služby  v obci poskytujú: 

Motel JAMI – ubytovacie a reštauračné služby 

Kvetinárstvo Dzurjuvová 

BONA B. J. – pálenica 

Večierka Viktória 

ADELAJDA s. r. o.- cukráreň Monka 

FENEGA s. r. o.- obchodovanie s kovovým odpadom a farebnými kovmi 

Kotva- Jozef Beňa- potraviny 

FARKOV s. r. o. – výkup železa 

KARMEN s. r. o. – potraviny 

Jes Financing s. r. o. – predajňa mäsových výrobkov 

Pohostinstvo JAMI pri ihrisku 

Restaurant CHLISTA 
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5. Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2025. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z .z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2025. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2024 uznesením č. 215/17/2024 ako 

vyrovnaný. 

Rozpočet bol v priebehu roka 2025 upravovaný päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 06. 02. 2025  uznesením č. 243/18/2025 

- druhá zmena schválená dňa 24. 04. 2025 uznesením č. 263/19/2025 

- tretia zmena schválená dňa 25. 06. 2025 uznesením č. 277/20/2025 

- štvrtá zmena schválená dňa 24. 09. 2025 uznesením č. 309/22/2025 

- piata zmena schválená dňa 05. 11. 2025 uznesením č. 322/23/2025 

  

Rozpočet obce k 31.12.2025 

Text 

Schválený rozpočet 

2025 

Rozpočet po zmenách 

2025 

Bežné príjmy obce 1 697 400,00 2 086 097,00 

Bežné príjmy ZŠ 0,00 0,00 

SPOLU BEŽNÉ PRÍJMY 1 697 400,00 2 086 097,00 

Bežné výdavky obce  745 686,00 948 304,00 

Bežné výdavky ZŠ  840 000,00 1 074 138,00 

SPOLU BEŽNÉ VÝDAVKY 1 586 686,00 2 022 442,00 

Bežný rozpočet 111 714,00 63 655,00 

Kapitálové príjmy obce 68 650,00 173 420,00 

Kapitálové príjmy ZŠ 0,00 0,00 

SPOLU KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 68 650,00 173 420,00 

Kapitálové výdavky obce 164 240,00 332 234,00 

Kapitálové výdavky ZŠ 0,00 0,00 

SPOLU KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 164 240,00 332 234,00 

Kapitálový rozpočet -95 590,00 -158 814,00 
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Výsledok bežného a kapitálového rozpočtu          16 124,00 -95 159,00 

Príjmy finančných operácií obce 0,00 117 683,00 

Výdavky finančných operácií obce 16 124,00 22 524,00 

Rozpočet finančných operácií -16 124,00 95 159,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 

 

5.1 Plnenie príjmov za rok 2025 

Schválený 
rozpočet na rok 2025 (bez 

ŠJ) 

Upravený rozpočet 
 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie príjmov 
k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

1 766 050,00 2 377 200,00 2 390 288,71 100,55 % 

a) Bežné príjmy obce - daňové 

Schválený 
rozpočet na rok 2025 (bez 

ŠJ) 

Upravený rozpočet 
 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie príjmov 
k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

734 100,00 734 556,00 742 203,95 101,04 % 

 

b) Bežné príjmy obce – nedaňové 

Schválený 
rozpočet na rok 2025 (bez 

ŠJ) 

Upravený rozpočet 
 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie príjmov 
k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

107 300,00 100 300,00 102 311,85 102,01 % 

 

c) Bežné príjmy obce iné  

Schválený 
rozpočet na rok 2025 (bez 

ŠJ) 

Upravený rozpočet 
 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie príjmov 
k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

0,00 20 649,00 21 704,83 105,11 % 

 

d) Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ transferu 

 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

Obec: 276 907,71 268 353,61 8 554,10 
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Príspevok - Nadácia PSK pre podporu rodiny 10 730,00 10 730,00 0,00 

Grant - Nadácia Allianz 2 000,00 2 000,00 0,00 

Transfer – Environmentálny fond – triedenie odpadu 1 459,31 1 459,31 0,00 

Transfer - REGOB 419,43 419,43 0,00 

Transfer - Register adries 32,40 32,40 0,00 

Transfer - MŠ - normatívne prostriedky 114 700,00 114 700,00 0,00 

Transfer - MŠ - výchovno vzdelávací proces 1 300,00 1 300,00 0,00 

Transfer - § 54 18,84 18,84 0,00 

Transfer - opatrovateľská služba 12 759,37 12 759,37 0,00 

Transfer - stravné - predškoláci 2 487,80 1 731,80 756,00 

Transfer - stravné - ZŠ, HN 86 594,60 78 796,50 7 798,10 

Transfer - MF SR - odmeny 15 027,26 15 027,26 0,00 

Transfer - RÚŠS PO - odmeny 5 438,00 5 438,00 0,00 

Transfer - špecifiká - zvýšenie platových taríf  418,00 418,00 0,00 

Dotácia - DPO SR 3 000,00 3 000,00 0,00 

Dotácia - MV SR - mimoriadna situácia - víchrica 18 273,31 18 273,31 0,00 

Dotácia - MV SR - životné prostredie 166,13 166,13 0,00 

Dotácia - MV SR - stavebný poriadok 2 083,26 2 083,26 0,00 

    

Základná škola Kračúnovce (RO): 953 684,79 940 805,89 12 878,90 

    

Transfer - ZŠ - normatívne prostriedky 797 362,00 784 835,00 12 527,00 

Transfer - ZŠ - dopravné 13 209,00 12 857,10 351,90 

Transfer - ZŠ - vzdelávacie poukazy 8 595,00 8 595,00 0,00 

Transfer - ZŠ - edukačné publikácie 7 325,00 7 325,00 0,00 

Transfer - ZŠ - mimoriadne výsledky žiakov 300,00 300,00 0,00 

Transfer - ZŠ - lyžiarsky kurz 4 350,00 4 350,00 0,00 

Transfer - ZŠ - RÚŠS PO – odmeny 32 033,01 32 033,01 0,00 

Transfer - ZŠ - špecifiká - zvýšenie platových taríf  2 317,00 2 317,00 0,00 

Transfer - ZŠ - asistenti 55 128,00 55 128,00 0,00 

Transfer - ZŠ - asistenti - MPC, NIVAM 33 065,78 33 065,78 0,00 

    

SPOLU Obec + Základná škola 1 230 592,50 1 209 159,50 21 433,00 

 

e)  Kapitálové príjmy obce 

 
Schválený 

rozpočet na rok 2025 (bez 
ŠJ) 

Upravený rozpočet 
 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie príjmov 
k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 
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68 650,00 173 420,00 175 994,99 101,48 % 

 

f)  Príjmové finančné operácie obce 

 
Schválený 

rozpočet na rok 2025 (bez 
ŠJ) 

Upravený rozpočet 
 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie príjmov 
k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

0,00 117 683,00 117 480,59 99,83 % 

 

5.2 Čerpanie výdavkov za rok 2025 

Schválený 

rozpočet na rok 2025 

(bez ŠJ) 

Upravený rozpočet 

 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie 

príjmov k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

1 766 050,00 2 377 200,00 2 316 561,91 97,45 % 

 

a) Bežné výdavky obce 

 
Schválený 

rozpočet na rok 2025 

(bez ŠJ) 

Upravený rozpočet 

 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie 

príjmov k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

745 686,00 948 304,00 976 740,79 103,00 % 

 

b) Bežné výdavky rozpočtovej organizácie – Základná škola 

 
Schválený 

rozpočet na rok 2025 

(bez ŠJ) 

Upravený rozpočet 

 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie 

príjmov k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

840 000,00 1 074 138,00 1 080 188,77 100,56 % 

 

c) Kapitálové výdavky obce 

 
Schválený 

rozpočet na rok 2025 

(bez ŠJ) 

Upravený rozpočet 

 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie 

príjmov k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

164 240,00 332 234,00 236 685,37 71,24 % 

 

d) Výdavkové finančné operácie obce 

 
Schválený 

rozpočet na rok 2025 

(bez ŠJ) 

Upravený rozpočet 

 po poslednej zmene 

(bez ŠJ) 

Skutočné plnenie 

príjmov k 31.12.2025 

(bez ŠJ) 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

16 124,00 22 524,00 22 946,98 101,88 % 
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5.3 Plán rozpočtu na roky 2026 – 2028 

Text 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2025 

Plán na rok 

2026 

Plán na rok  

2027 

Plán na rok  

2028 

PRÍJMY     

Bežné príjmy  2 096 813,13 1 791 550,00 1 834 586,00 1 876 586,00 

Kapitálové príjmy  175 994,99                     0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy  117 480,59 0,00 0,00 0,00 

     

VÝDAVKY     

Bežné výdavky 2 056 929,56 1 771 870,00 1 814 740,00 1 856 579,00 

Kapitálové výdavky obce 236 685,37 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 22 946,98 19 680,00 19 846,00 20 007,00 

 

6. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025 

 

Text 
Skutočnosť 2025 

(bez ŠJ) 

Bežné príjmy spolu 2 096 813,13 

z toho: bežné príjmy – obec 2 096 813,13 

            bežné príjmy – ZŠ (bez príjmového účtu) 0,00 

Bežné výdavky spolu 2 056 929,56 

z toho: bežné výdavky – obec 976 740,79 

            bežné výdavky – ZŠ  1 080 188,77 

Výsledok hospodárenia bežný 39 883,57 

Kapitálové prímy spolu 175 994,99 

z toho: kapitálové príjmy – obec  175 994,99 

            kapitálové príjmy – ZŠ  0,00 

Kapitálové výdavky spolu 236 685,37 

z toho: kapitálové výdavky – obec  236 685,37 

            kapitálové výdavky – ZŠ  0,00 

Výsledok hospodárenia kapitálový - 60 690,38 

Výsledok z bežného a kapitálového hospodárenia -20 806,81 

Úprava schodku - čerpané účelové prostriedky z roku 2024 na BV (ZŠ – prevádzkové náklady) + 3 507,00 

                           - čerpané účelové prostriedky z roku 2024 na BV (ZŠ – dopravné) + 771,90 
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                           - vrátenie prostriedkov z roku 2024 na BV (stravné – predškoláci) + 1 085,00 

                           - vrátenie prostriedkov z roku 2024 na BV (stravné – ZŠ) + 9 158,90 

                           - nevyčerpané účelové prostriedky z roku 2025 na BV (ZŠ – normatív – preddavok 2026 - prevádzka) - 12 527,00 

                           - nevyčerpané účelové prostriedky z roku 2025 na BV (ZŠ – dopravné) - 351,90 

                           - nevyčerpané prostriedky z roku 2025 na BV (stravné predškoláci) - 756,00 

                           - nevyčerpané prostriedky z roku 2025 na BV (stravné – ZŠ) - 7 798,10 

                           - nevyčerpané prostriedky z roku 2025 na KV (modernizácia obecného rozhlasu) - 15 000,00 

Upravený výsledok bežného a kapitálového hospodárenia - 42 717,01 

Príjmy finančných operácií obce s výnimkou cudzích prostriedkov (= čerpanie z rezervného fondu) 102 957,79 

Výdavky finančných operácií obce s výnimkou cudzích prostriedkov (= splátky úveru = ŠFRB) 22 946,98 

Výsledok hospodárenia finančných operácií 80 010,81 

Upravený výsledok hospodárenia vrátane finančných operácií 37 293,80 

PRÍJMY SPOLU 2 390 288,71 

VÝDAVKY SPOLU 2 316 561,91 

Hospodárenie obce 73 726,80 

Úprava prebytku (o nevyč. účel. prostriedky: 12 527(normatív ZŠ)+351,90(dopravné ZŠ)+8554,10(stravné)+15 000(rozhlas) - 36 433,00 

Upravené hospodárenie obce vrátane finančných operácií (s účtom 222 ZŠ (-0,49 €), 223 ZŠ (13,24  €+ 0,44 €) a účtami 

FO) 37 280,61 

 

Obec Kračúnovce vykázala za rok 2025 VH z bežného a kapitálového hospodárenia ako schodok 

v sume 20 806,81 €. Uvedený schodok zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o: 

a) prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom 

roku 2024 vo výške 14 522,80 EUR.  Jednalo sa o: 

- čerpanie prostriedkov z roku 2024 na bežné výdavky ZŠ – normatív ako preddavok na 

výdavky spojené s prevádzkou a energiou na rok 2025 vo výške 3 507,00 €, ktoré škola 

vyčerpala do konca marca 2025 

- čerpanie prostriedkov z roku 2024 na bežné výdavky na dopravné - ZŠ vo výške 771,90 

€, ktoré škola vyčerpala do konca marca 2025 

- vrátenie prostriedkov z roku 2024 na bežné výdavky na stravné predškoláci vo výške 

1 085,00 € a stravné ZŠ vo výške 9 158,90 €, ktoré obec vrátila 17. 02. 2025 

poskytovateľovi dotácie 

b) nevyčerpané účelovo určené dotácie 2025 vo výške 36 433,00 EUR. Jedná sa o: 

-     normatívne prostriedky pre ZŠ prijaté v roku 2025 ako preddavok na rok 2026 na 
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      prevádzkové náklady vo výške 12 527,00 €, ktoré škola vyčerpala do konca marca 2026 

     -    nevyčerpané – dopravné ZŠ vo výške 351,90 €, ktoré škola vyčerpala do konca marca      

          2026 

     -       bežný transfer prijatý v roku 2025 na výdavky spojené so stravovaním predškolákov MŠ.    

          Zostatok vo výške 756,00 € bol vrátený  poskytovateľovi dotácie 12. 02. 2026. 

    -     bežný transfer prijatý v roku 2025 na výdavky spojené so stravovaním ZŠ.  Z ostatok vo   

          výške 7 798,10 € bol vrátený poskytovateľovi dotácie 12. 02. 2026. 

    -  kapitálový transfer vo výške 15 000,00 € od Ministerstva financií SR na financovanie      

projektu „Modernizácia obecného rozhlasu a zavedenie káblového rozhlasu 1. etapa“. 

Obec dané prostriedky vyčerpala 29. 04. 2026. Oprávnené obdobie vzniku výdavkov na daný 

projekt bolo obdobie od 01. 01. 2025 do 31. 12. 2028.  

 

Na základe vyššie uvedených skutočností obec Kračúnovce vykázala po úprave schodok z bežného 

a kapitálového hospodárenia vo výške 42 717,01 EUR. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku/schodku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku/schodku vylučujú v prípade obce Kračúnovce: 

- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia § 140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. Uvedený schodok je už po vylúčení týchto prostriedkov. 

 

 6.1 Zostatky disponibilných zdrojov obce k 31. 12. 2025 

P. č. Názov účtu Číslo účtu Zostatok k 

31. 12. 2025 v  € 

1. VÚB (Nový účet) 3979944651/0200 507,59 

2. PRIMA - OcÚ 3600064001/5600 59 654,12 

3. PRIMA - MŠ 3600065012/5600 6 062,97 

4. PRIMA - ŠKD 3600066015/5600 3 504,00 

5. PRIMA - FO 3600063009/5600 3 868,13 

6. PRIMA - FO – staré byty 3600066007/5600 1 013,34 

7. PRIMA – depozitný účet 3600061003/5600 86 124,77 
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8. PRIMA – grantový účet 3600063017/5600 15 000,00 

9. PRIMA  - MŠ ŠJ 3600062014/5600 1 950,84 

 SPOLU   177 685,76 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

 7.1 Majetok 

TEXT Stav k 31. 12. 2024 v € Stav k 31. 12. 2025 v € 

Aktíva  3 653 719,49 4 171 683,94 

 Neobežný majetok spolu  3 424 214,81                        3 978 011,79 

         z toho: dlhodobý nehmotný 
 

 

                      Dlhodobý hmotný                3 204 729,34 3 758 526,32 

                      Dlhodobý finančný majetok                   219 485,47 219 485,47 

Obežný majetok                   226 992,27 192 251,96 

        Z toho: Zásoby                           243,57 65,87 

                     Pohľadávky krátkodobé                      17 179,91 14 487,09 

                    Finančný majetok                               0,00 0,00 

                    Finančné účty                   209 551,62 177 685,76 

Časové rozlíšenie                       2 512,41  1 420,19 

Spolu                3 653 719,49 4 171 683,94 

 

7.2 Zdroje krytia 

TEXT Stav k 31. 12. 2024 v € Stav k 31. 12. 2025 v € 

Pasíva 3 653 719,49 4 171 683,94 

 Vlastné imanie spolu 1 011 301,22 1 081 076,57 

Záväzky    428 042,98 883 861,09 

         Z toho: rezervy   

                      Zúčtovanie medzi subjektmi VS 14 522,80 36 433,00 

                     Záväzky krátkodobé     134 661,76 573 765,67 

                     Záväzky dlhodobé    278 858,42 273 662,42 

Bankové úvery a výpomoci                                0,00  0,00 
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Časové rozlíšenie                 2 214 375,29 2 206 746,28 

Spolu                 3 653 719,49 4 171 683,94 

 

 7.3 Pohľadávky 

Pohľadávky Zostatok k 31. 12. 2024 Zostatok k 31. 12. 2025 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 17 179,91 14 487,09 

Pohľadávky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

 7.4 Záväzky 

Záväzky Zostatok k 31. 12. 2024 Zostatok k 31. 12. 2025 

Záväzky do lehoty splatnosti 134 661,76 573 765,67 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00   0,00 

 

8. Hospodársky výsledok v eurách 

Výkaz ziskov a strát Zostatok k 31. 12. 2025 

Účtovná trieda 5 - náklady 1 178 152,23 

Účtovná trieda 6 - výnosy 1 153 211,26 

Výsledok hospodárenia  aktuálneho účtovníctva 

v rozpočtovom roku +/- 
-24 940,97 

 

9. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2025 

Stav záväzkov k 31. 12. 2025    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2025 v € 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 432 190,58 432 190,58  0,00 

- zamestnancom 20 713,55 20 713,55 0,00 

- poisťovniam 12 648,73 12 648,73 0,00 

- daňovému úradu 2 737,68 2 737,68 0,00 

- ŠFRB 277 940,42 277 940,42  0,00 
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- Leasing 14 447,61 14 447,61  

- ostatné záväzky a prijaté 
preddavky (325 + 324) 

86 383,77 86 383,77 0,00 

- nespotrebované účelové 
dotácie 

36 433,00 36 433,00 0,00 

- záväzky zo SF 260,26 260,26  

- ostatné záväzky (379) 105,49 105,49 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2025 883 861,09 883 861,09 0,00 

Vylúčenie zo záväzkov:    

   - nespotrebované účelové dotácie 36 433,00 36 433,00 0,00 

Upravené záväzky k 31.12.2025 

(FIN 5-04) 

847 428,09 847 428,09 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2025 

Obec neeviduje k 31.12.2025 záväzok z titulu návratných bankových úverov, iných finančných 

výpomoci a pôžičiek.  

V roku 2025 obec uzatvorila so spoločnosťou BUILT spol. s. r. o. zmluvu na obstaranie 

motorového vozidla KGM Tivoli formou leasingu vo výške 21 270,00 €. Leasing je splatný do 29. 

10. 2030 formou splátkového kalendára. Výška nesplatenej hodnoty istiny k 31. 12. 2025 je 

14 447,61 €, z toho je 11 742,45 € dlhodobý záväzok a 2 705,16 € krátkodobý záväzok splatný 

v roku 2026.  

 

10. Ostatné dôležité informácie 

 10.1 Prijaté granty a transfery 

 
Poskytovateľ transferu 

 
 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

Obec: 276 907,71 268 353,61 8 554,10 

Príspevok – Nadácia PSK pre rodiny 10 730,00 10 730,00 0,00 

Grant – nadácia Allianz 
 

2 000,00 2 000,00 0,00 

Transfer – Environmentálny fond 
 

1 459,31 1 459,31 0,00 

Transfer - REGOB 419,43 419,43 0,00 
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Transfer - Register adries 32,40 32,40 0,00 

Transfer – MŠ normatív 114 700,00 114 700,00 0,00 

Transfer – MŠ výchovno vzdelávací proces 1 300,00 1 300,00 0,00 

Transfer - § 54 18,84 18,84 0,00 

Transfer – opatrovateľská služba 12 759,37 12 759,37 0,00 

Transfer - stravné – predškoláci 2 487,80 1 731,80 756,00 

Transfer - stravné – ZŠ, HN              86 597,60 78 796,50 7 798,10 

Transfer – MF SR odmeny              15 027,26  15 027,26 0,00 

Transfer – RÚŠS PO - odmeny                 5 438,00 5 438,00 0,00 

Transfer – špecifiká- zvýšenie platových taríf                    418,00 418,00 0,00 

Dotácia DPO SR 3 000,00 3 000,00 0,00 

Dotácia – MV SR – mimoriadna situácia víchrica 18 273,31 18 273,31 0,00 

Dotácia - MV SR – životné prostredie 166,13 166,13 0,00 

Dotácia  - MV SR – stavebný poriadok 2 083,26 2 083,26 0,00 

    

Základná škola Kračúnovce (RO): 953 684,76 940 805,89 12 878,90 

Transfer - ZŠ - normatívne prostriedky 797 362,00 784 835,00 12 527,00 

Transfer - ZŠ - dopravné 13 209,00 12 857,10 351,90 

Transfer - ZŠ - vzdelávacie poukazy 8 595,00 8 595,00 0,00 

Transfer - ZŠ - edukačné publikácie 7 325,00 7 325,00 0,00 

Transfer ZŠ – mimoriadne výsledky žiakov 300,00 300,00 0,00 

Transfer - ZŠ - lyžiarsky kurz 4 350,00 4 350,00 0,00 

Transfer ZŠ – RÚŠS PO odmeny 32 033,01 32 033,01 0,00 

Transfer ZŠ – špecifiká - zvýšenie platových taríf 2 317,00 2 317,00 0,00 

Transfer - ZŠ - asistenti 55 128,00 55 128,00 0,00 

Transfer - ZŠ - asistenti – MPC, NIVAM 33 065,78 33 065,78 0,00 

    

SPOLU Obec + Základná škola 1 230, 592,50 1 209 159,50 21 433,00 

 

Účelové určenie grantu, transferu: 

 

Kapitálový transfer 

Suma  poskytnutých 

finančných prostriedkov 
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KT- RÚŠS PO – havarijná situácia ZŠ 65 800,00 

KT – PSK –MŠ  dvojhojdačka 2 500,00 

KT- MF SR – modernizácia obecného rozhlasu 15 000,00 

KT – PPA preplatenie výdavkov dom nádeje 2023 26 609,99 

SPOLU 109 909,99 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  Nevyčerpaný 

kapitálový transfer vo výške 15 000,00 € od Ministerstva financií SR na financovanie projektu 

„Modernizácia obecného rozhlasu a zavedenie káblového rozhlasu 1. etapa“. Obec dané 

prostriedky vyčerpala 29. 04. 2026. Oprávnené obdobie vzniku výdavkov na daný projekt bolo 

obdobie od 01. 01. 2025 do 31. 12. 2028. 

 10.2 Poskytnuté dotácie obce iným subjektom 

V roku 2025 Obec Kračúnovce poskytla zo svojho rozpočtu dotáciu pre tieto subjekty:  

Prijímateľ dotácie Suma v € 

Jednota dôchodcov Slovenska – Kračúnovce 1 500,00 

OFK Tatran Kračúnovce 30 000,00 

Cirkevný zbor ECAV  Kuková 500,00 

Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša Kračúnovce 15 000,00 

Príspevok do CVČ 36,60 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2025 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2025: 

 - elektroinštalácia v sále kultúrneho domu 

 - hracie prvky MŠ 

 - rekonštrukcia kúpeľne a WC v MŠ 

 - hygienická maľba MŠ 

 - chladnička, nerezový stôl ŠJ MŠ 

 - nerezové stoly a inventár do ŠJ ZŠ 

 - rekonštrukcia šatní pri telocvični ZŠ 

 - rekonštrukcie miestných  komunikácií 

 - plechová garáž 
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 - zavlažovací vozík OFK 

 - osobné vozidlo KGM Tivoli 

 - merač rýchlosti 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

 - verejný vodovod v obci 

 - rozšírenie ČOV  

 - oporný múr pri RD súp. č. 250 

 - stavebné úpravy v ŠA 

 - cezhraničná spolupráca Poľsko – Slovensko – nákup hasičského vozidla 

 - rekonštrukcia obecného rozhlasu 

 - zvýšenie energetickej efektívnosti verejných budov ZŠ – MŠ 

 - ihrisko pre každé dieťa 

 - rekonštrukcia schodiska a chodby ZŠ 

 - rekonštrukcia telocvične ZŠ 

 - pozemkové úpravy v obci 

 - vysporiadanie pozemkov v ŠA 

 - projekt korene a kvety – park pre starých rodičov a vnúčatá 

 - podpora opatrovateľskej služby. 

  

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného 

        obdobia 

Mimoriadne náročným obdobím pre našu obec bol júl, kedy dňa 7. júla  zasiahla našu obec  

veterná smršť, ktorá spôsobila rozsiahle škody na obecnom aj súkromnom majetku. Vzhľadom 

na vážnosť situácie a bezprostredné ohrozenie zdravia a majetku občanov bol vyhlásený III. 

stupeň povodňovej aktivity / mimoriadna situácia. Vďaka promptnému nahláseniu poistných 

udalostí a aktívnej komunikácii s poisťovňou došlo k úspešnej náhrade škody, čo umožnilo obci 
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realizovať nevyhnutné opravy bez fatálneho dopadu na rozpočtovú stabilitu. Osobitne chceme 

vyzdvihnúť obetavosť a nasadenie členov Dobrovoľného hasičského zboru a  občanom, ktorí 

výrazne prispeli k rýchlemu obnoveniu bezpečnosti v obci. Aj v tomto roku obec pokračovala 

v skrášľovaní a zveľaďovaní obce v investičných aktivitách a získavaní finančných 

prostriedkov na projekty, ktoré by sa mohli v našej obci zrealizovať. Obec nezaznamenala 

žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

 10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka 

   vystavená 

Obec nie je vystavená významným rizikám a neistotám. 

 

Vypracovala:        Schválil: 

Bc. Viera Bartošová      Michal Boleš  - starosta obce 

 

V Kračúnovciach, dňa  21. 05. 2025 

 

 

 

 

Prílohy:  

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
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